Ibidem  
cap. 17.

Ibidem  
cap. 9.

Ang. lib. i.  
cōt. Faust.  
Rū, ca. 27.

Per donum spiritus operamur iustitiam, & à prævaricationis damnatione liberamur. rursus: Voluntas nostra ostenditur infirma per legem, vt sanet gratia voluntatem, & sanata voluntas impleat legem. item: Quod lex iubet, per gratiam potest impleri. &: Gratia datur, non quia bona opera fecimus, sed vt ea facere valeamus. id est, nō quia legem impleuimus, sed vt legem implere possimus. Et contra Faustum Manichæum: Vides quārum sit aliter intelligendum quod ait, non se venisse soluere legē, sed adimplere: scilicet vt nō quasi semiplena istis verbis integraretur; sed vt quod litera iubente propter super-

superborum præsumptionem non poterat, sua-  
dente gratia propter humilium confessionem  
impleretur, opere factorū, non adiectione ver-  
borum. Fides enim (sicut Apostolus ait) per di-  
lectionem operatur. Vnde idem dicit: Qui dili-  
git alterum, legem impleuit. Istam charitatem  
veniens Christus donauit, qua sola charitate iu-  
stitia legis possit impleri. Vides Christiane  
lector, nostrum commentarium ex perspicuis,  
& certissimis scripturæ diuinæ testimonijs de-  
sumptum esse (Plenitudo legis charitas. Qui di-  
lit proximū, legem impleuit. In Christo Iesu  
valet fides, quæ per dilectionem operatur, ope-  
ratur, inquam, legis impletionem) & grauissi-  
ma authoritate eruditissimi Augustini confir-  
matum. Ex quo constat non me posse crimine  
falsi notari, sed Illyricum verius, qui falsam ex-  
planationem, & diuinis testimonijs contrariam  
inducit, & Paulo adsingit.

Quod rursus cauillatur Paulum non dicere: *cauilla-*  
*talem à nobis factam impletionē legis, pertinere ad iusti- tio-*  
*ficationē, potentissime Paulus ipse cōfutat, & re-*  
*darguit, qui ipsam impletionē legis disertē ap-*  
*pellat iustificationem sive iustitiā. Sed animad-*  
*uertere deberet lector, Illyricū non agnoscere aliā *Dilutio.**  
veram iustificationē, quam primā illam, quæ in  
remissione peccatorū posita est. ex quo conse-  
quēs necessariō est, quod legis impletio à nobis  
facta, Dei etiā gratia operātē in nobis, nō sit iu-  
stificatio, quia nō nisi à iustificatis p̄stari potest. *4. Proba*  
Quarto loco citauerā dictum Pauli: Et hæc *tio.*  
Q. qui-

Rom. 13.  
Galat. 5.

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

i. Cor. 1.

quidem fuisti, sed abluti es, sed sanctificati es, sed iustificati es in nomine domini nostri Iesu. Ex quo loco conclusi, interiorum renouationem & sanctificationem non esse excludendam à iustificatione.

Cauillat  
tio.

Respondet Ilyricus, me non probare, neq; probare posse, vocem iustificati es: pertinere propriè ad infus-  
sionem nouarum qualitatum. cùm potius manifestè sonet  
de remissione illorum prius nominatorum peccatorum.

Dilutio.

Respondeo manifellissimum esse ex ipso Pau-  
lo vocem iustificati es: eo loco non sonare re-  
missionem peccatorum: cùm illud quod primo  
loco positum est: sed abluti es: nō aliud signi-  
ficet, quàm ablutionem peccatorum, hoc est, re-  
missionem peccatorum. Nō igitur ineptè idem  
rursus insinuatr voce, iustificati es. Verissimus  
igitur sensus dicti Paulini est: Abluti es  
a peccatis, hoc est, præteriorum peccatorum in  
baptismi sancti lauacro remissionem consecuti  
es: nec tantum abluti, sed sanctificati es,  
hoc est, per renouationem interioris hominis  
Deo consecrati es, & Dei templum sanctum  
facti, & iustificati es, hoc est, ad iustitiae statum  
restituti, vt iam abluti & sanctificati, iuste viua-  
tis. Vbi manifestum est & ablutionem seu re-  
missionem peccatorum, & interiorum sanctifi-  
cationem à iustificatione non esse excluden-  
dam, sed potius per ea credentem ad iustifica-  
tionem perduci.

5. Proba  
tio.

Quinta probatio nostra ducta fuit ex dicto  
Pauli ad Philippenses: Omnia detrimentum  
feci,

fecit, & arbitror ut stercore, vt Christum lumen  
crisaciam, vt & inueniar in illo non habens  
meam iustitiam, quæ est ex lege: sed illâ quæ ex  
fide est Christi, quæ est ex Deo iustitia in fide.

Respondet Illyricus: In loco citato Paulus omnia Cauillat  
opera sua ac iustitias pro meritis reiecktamentis ac etiam tio.  
damnis deputat, & sola Christi iustitia potiri, ac coram  
Deo confidere cupit. Et clare loquitur non solum de opera  
ribus in Pharisæismo, sed etiam de præsentibus in Chris-  
tianismo. Inquit enim: Sed quæ erant lucra, ea duxi  
propter Christum damnum. Et porrò de præsenti sanctio-  
tate inquit: Quinetiam certè duco omnia detrimentum  
esse. item de futura: vt reperiatur in eo non habens meam  
iustitiam, sed eam quæ est ex fide. Simpliciter ergo omnem  
suam iustitiam in conspectu Dei abiicit, agnoscens se esse  
miserum peccatorē, & ad solius Christi meritū confugere.

Respondeo, hoc commentum Illyrici pror- Dilutio.  
sus contumeliosum esse in spiritu sanctum, quo Galat. 5.  
opera post renouationem per spiritum sanctum  
facta, (quæ fructus spiritus sancti appellat scri-  
ptura diuina) affirmantur esse coram Deo tan-  
quam stercore quædam graueolentia. De qui-  
bus pronunciat Paulus in eadem epistola, quod Philip. 4.  
sunt hostiæ Deo acceptæ & placentes, spirantes i. Tim. 5.  
odorē suavitatis. Et alibi dicit idem, quod opera  
renouatorum accepta sunt corā Deo, quodque  
placita sunt corā Deo. Etaudet Paulus sancte in  
Deo glorians scribere: Bonum certamē certauī, 2. Tim. 4.  
cursum consummaui, fidē seruauī: in reliquo re-  
posita est mihi corona iustitiae, quā reddet mihi  
dominus in die illa iust⁹ iudex. Cōsidera quæso  
Q. ij lector,

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

Lector, quanta blasphemia sit affirmare quod iustus iudex in illa die reddet coronam iustitiae

**De operibus post conuersio-**  
**ne factis,** vide Au-  
gust. lib.  
de gratia & lib. arb.  
cap. 12.

debitam pro stercoibus Pauli. Proorsus igitur falsum est, quod hic impudenter affirmat Illyricus, Paulū de operibus suis post conuersionem factis dixisse: Existimo omnia detrimentū esse propter eminentem scientiam Iesu Christi, & propter Christum detrimētum feci, & arbitror

etiam nunc ut stercore: sed hoc tantū de operibus ante conuersionem factis eū dixisse, quod omnia quae fecit extra scientiā Iesu Christi, hoc est, extra fidem, arbitratus sit, & adhuc constanter arbitratur, esse Deo ingrata, tanquam stercore, demonstrat ipsa circumstantia sententiae Pauli. Subiicit enim: ut inueniar in illo nō habens meam iustitiam, quae ex lege est: sed illam quae ex fide est Christi, quae ex Deo est iustitia in fide. Vbi manifestissimum est eum rei scere tantū suam propriam iustitiam quae est ex lege: amplecti verò eam iustitiam quae est ex fide Christi: quae iustitia ex Deo est, hoc est, quam dono spiritus à Deo accepit, & quam ex fide per spiritum renouationis operatur. Sic sanè Apostoli sententiam interpretatus est August. Quid est, inquiens, non habens meam iustitiam quae ex lege est? cùm sua non esset lex ipsa, sed Dei: nisi quia suam dixit iustitiam, quamuis ex lege esset, quia sua voluntate legem se posse putabant implere sine adiutorio gratiæ, quae est per fidem Christi. Ideo cùm dixisset: Non habens meam iustitiam quae ex lege est: secutus adiunxit:

Aug. de  
gratia &  
lib. arbit.  
cap. 12.

adiunxit: sed eam quæ est per fidem Christi quæ est ex Deo, hanc ignorabant. de quibus ait: Ignorantes Dei iustitiam, id est, quæ ex Deo est. hanc enim dat non litera occidens, sed viuiscans spiritus. & suam volentes constituere, quam dixit ipse ex lege iustitiam, cùm diceret: non habens meam iustitiam quæ ex lege est, iustitiae Dei non sunt subiecti. Et rursus alibi: Ecce, Apostolus inquit, secundum iustitiam quæ ex lege est, sine querela se fuisse. non utique mendaciter: & tamen hæc quæ illi iurata fuerūt, abiicit propter Christum, & damna ac detrimenta ac iterora existimat. non solum hæc, sed & omnia quæ suprà commemo- rauit. Abiicit ergo illa beatus Apostolus præ- terita iustitiae suæ, tanquam detrimenta & iterora, vt Christum lucrifaciat. suam ergo iustitiam noluit habere, sed proiecit vt iterora. Cur ita? nisi quia, qui ignorantis Dei iustitiam, suam volunt constituere iustitiam, iustitiae Dei non sunt subiecti. Putant enim arbitrij sui viribus implere legem iubentem.

Aug. lib. 3  
contra 2.  
epist. Pe-  
lag. cap. 7.

*Attende  
lector.*

Vide Au-  
gust. de  
verbis A-  
pololi  
ter. 15.

Iam Christiane lector cernis fœdissimā Paulini dicti ad Philippenses depravationem ab Illyrico confitam contra clarissimam mentem & intentionem ipsius Pauli: qui duplex operum genus, siue duplēc iustitiā clarissimè insinuat. Alterum, quod sit extra eminētem illam scientiam Iesu Christi, hoc est, extra fidem & gratiam Christi, proprijs viribus. Alterum, quod sit ex fide Christi, & ex Deo, hoc est, ex gratiæ

*Q. iii diuinæ*

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

diuinæ adiutorio. Et priorem illam operū iustitiae, quæ viribus sit liberi arbitrij, sine Christiano gratiæ adiutorio, rejcere tanquam stercora: alteram verò studiose sectari, ut brauium superne vocationis consequi possit. Quod autem cauillatur, Paulus de præsenti & non de præterita tantum sanctitate locutum esse, eo quod dixerit: Et arbitror omnia ut stercora: verbū illud præsentis temporis non aliud denotat quam sententiae constantiam, ut quod prius se dixerat sensisse de operibus præteritis in Pharisaismo factis, id & constanter in præsenti quoq; tempore sentire se testetur. sicut Augustini commentarius verissimè annotauit. Prorsus confido in Christo de Christiano lectorum, quod seductori isti blasphemо non auscultabit, sed à se tanquā pestem salutis humanæ abiiciet, qui satanica arrogantia audet scribere, sanctissimos illos Pauli labores, quibus ab Hierusalem per circuitum usque ad Illyricum euangelium Christi disseminauit tantis sudoribus, solicitudinibus, & curis, stercora esse coram Dei conspectu.

Rom. 15.

Cauillatio.

Pilatio.

Citaueram & illud Daudis: Cor mundum crea in me Deus, & spiritum rectum innova in visceribus meis: cauillatur Illyricus, Davidem non dicere, aut creationem novi cordis, aut innovationem recti spiritus, esse iustificationis partem.

Sed respondemus Illyrico, clarissimum esse, hæc orasse Daudē dum iustificari cuperet post peccatum adulterij & homicidij commissum, ac proinde satis significare, quod postulata iustificatione

ficiatio non consistet in sola nuda remissione  
grauiorium peccatorum, verum etiam in crea-  
tione mundi cordis, hoc est, mundarum cogi-  
tationum, & in innouatione recti & iusti spiri-  
tus, hoc est, in renouatione interioris hominis  
& spiritus, qui deinceps rectam & iustum vitam  
& obedientiam Dei legibus præstaret. Iam  
Christiane lector iudicare potes, num scripturæ  
in quinta probatione nostra propositæ pro no-  
bis, an contra nos (vt iste cauillatur) faciant.

Sexto loco citaueram locum ad Titum 3. 6. Proba  
Non ex operibus iustitiae quæ fecimus nos, sed secundum misericordiam saluos nos fecit per lauacrum regenerationis & renouationis spiritus sancti, quæ effudit in nosabûde, vt iustificati gratia ipsius, heredes simus secundum spem vite æternæ.

Respondet, reuera Paulum nec dicere clare, nec *Cauillas*  
negare renouationem esse partem iustificationis: sed dicit *tio.*  
*nos gratia saluari, cōpletētens prius omnia beneficia Chri-  
sti, & mox singula clarius exponens: nempe prius, id quod  
est posterius, regenerationem ac renouationem. Postea id  
quod est prius, iustificationem seu absolutionem, aut re-  
missionem peccatorum ex gratia contingentem.*

Respondeo, Paulum clarissimè indicare, in *Dilutio.*  
regeneratione & renouatione spiritus sancti ef-  
fusi copiose in corda credentium ipsam iustifi-  
cationem consistere. Proprius enim & germanus  
sensus est dicti Paulini: Secundum suam  
misericordiam saluos nos fecit per lauacrum  
regenerationis & renouationis spiritus sancti,  
vt sic iustificati, hoc est, vt per hæc iustificati,

Q. iiiij hære-

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

hæredes simus secundum spem vitæ æternæ,  
Nam quod iustificatio hoc loco non indicet ab-  
solutionem à peccatis propriis, hinc intelligitur,  
quod regeneratio & renouatio in lauacro per-  
cepta, includat absolutionem seu remissionem  
peccatorum. Deinde idem ex eo manifestissimè  
patet, quod absolutio à peccatis, siue remissio  
peccatorum, non est gratia adoptionis, qua effi-  
cimur hæredes vitæ æternæ: sed ipsa regenera-  
tio, qua videlicet regeneramur in filios Dei. Cū  
igitur perspicuum sit, quod iustificatio hoc loco  
includat regenerationem, qua nouam naturam  
filiorum Dei accipimus, (dicit enim Paulus: ut  
iustificati hæredes simus vitæ æternæ) perspi-  
cum quoq; videtur, quod iustificatio hoc loco  
non sit sola remissio peccati: sed his duobus,  
lauacro regenerationis & renouationis constet.  
Alioqui dicendum potius erat, ut regenerati &  
renouati gratia eius hæredes simus secundum  
spem vitæ æternæ.

Tandem hunc locum concludit Illyricus,  
sed non sine aperto mendacio. *Hæc, inquietus, sibi*  
*probis mata pro inhaerente iustitia proposuit.* Non enim  
dicta tellimonia pro inhaerentis iustitiae proba-  
tione adducta sunt, sed ad probandum, quod  
interior renouatio ac sanctificatio, atq; per spi-  
ritum sanctum dñnata iustitia, quam & Illyri-  
cus nobiscum confitetur, tametsi eam synceram  
esse neget, à iustificationis ratione non sit ex-  
cludenda.

Iam pergit Illyricus oppugnare quod scrip-  
tam:

ram : Iustificationem etiam sitam esse in bonis operibus: & propter bona opera iustos esse homines coram Deo.

Prima probatio Confutationis desumpta fuit ex loco Pauli ad Rom. 2. Non enim auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur. hoc est, factores legis iusti erunt apud Deum, vel iusti deputabuntur, vel habebuntur à Deo.

Respondet Illyricus. Hoc sane verissimè dici deficatur iustitia legis, quod illi tantum in ea iustificabuntur, qui homo, perfectissimè legem fecerint. Est enim, inquit, legis consilio, iudeis de iustitia legis inflatis, quam tamen non praestabant, proposita. Sed Papistæ, inquit, ignari discriminis legis & euangelij, ac iustitiae utriusque, deberent ista duo cum Paulo discernere. Qui hoc ipso distinguit iustitiam legis & fidei, quod iustitia legis perfectam obedientiam exigit. Euangelij autem tantum fidem in Iesum aut invocationem, id est, mendicationem, dicentem: Esto mihi peccatori propitius propter filium tuum. aut: Remitte, remitte debita nostra.

Respondeo, perniciosissimam hic tradi doctrinam de iustificatione per bona opera, siue de iustitia bonorum operum: similiter de discriminatione iustitiae legis, & iustitiae fidei. Sentit enim iustitiam fidei non complecti vlla opera bona, sed in sola fide in Iesum, & invocatione positam, id est, in mendicatione dicente: Esto mihi peccatori propitius propter filium tuum. aut: Remitte, remitte debita. Opera igitur etiam ea quæ per spiritum gratiæ sunt, negat ad iustitiam

Q. v. fidei,

## Dilutio.

*Probæ  
tio Confu  
tationis.*

*Quod bo  
nis operis  
Iustitiae.*

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

fidei, vel ad euangelium pertinere: sed dicit ea ad iustitiam legis pertinere opera, secundū quæ legis opera iustificatur quidem homo secundum legis iustitiam, sed non iustificatur simpliciter apud Deum. Nam apud Deum sola fidei iustitia iustificari affirmat homines. Factores legis iustificantur apud Deum.

Primum hanc pestilentissimā sententiam clarissime & firmissimē redarguit dictum Pauli hoc loco à nobis positum. Non enim auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur. Clarissimum enim est, illud (apud Deum) quod in priore membro positum est, repetendum in secundo quoque membro. vt sit sensus, Factores legis iustificabuntur, vel iusti erunt apud Deum. Vanissimum igitur & falsissimum est, quod hic singit Illyricus, factores legis, qui scilicet perfectè & verè legem fecerint, iustificari tantum iustitia legis, at non iustificari apud Deum. Et antithesis illa inter auditores tantū legis, & factores legis eam intelligentiam prorsus requirit. vnde frauduleter dictum Pauli citat: Non auditores legis, sed factores iustificabuntur. exclusa in utroque membro particula, (apud Deum) vt suo cōmento locus esse posset.

Deinde quod ad discriimen legis & euangeli, siue iustitiae legis & iustitiae fidei attinet, perniciose labitur, & explicationem doctrinę Pauli adfert, Pauli intentioni prorsus contrariā. Itaque sic scribit Paulus: Moyses scripsit, Quoniam iustitiam quæ ex lege est qui fecerit homo, viuet in

Rom. 10.

ea.

Factores  
legis ius-  
tifican-  
tur apud  
Deum.

ea. Quæ autem ex fide est iustitia, sic dicit : Ne  
dixeris in corde tuo, Quis ascendet in cœlum?  
id est Christum deducere. aut quis ascendit in  
abyssum ? hoc est Christum à mortuis reuo-  
care. Sed quid dicit scriptura ? Prope est ver-  
bum in ore tuo, & in corde tuo, hoc est ver-  
bum fidei quod prædicamus. Quia si confitea-  
ris in ore tuo Dominum Iesum, & in corde  
crederis, quod Deus illum suscitauit à mor-  
tuis, saluus eris. Corde enim creditur ad iusti-  
tiam, ore autem confessio fit ad salutem. Om-  
nis enim quicunque inuocauerit nomen Do-  
mini, saluus erit. His verbis vult Illyricus *Discrimē*  
hoc tradi discriumen inter legis iustitiam, sive *inter iu-*  
iustitiam quæ est ex lege, & iustitiam fidei sive *stitiam le-*  
quæ ex fide est : quod iustitia legis perfectam *gis & ius*  
obedientiam exigat, Euangelij autem sive fi- *stitiam*  
dei iustitia tantum fidem exigat in Iesum, quæ  
inuocet Christum, & mendicet ab eo remissio-  
nen peccatorum. Verum falsissimum esse quod  
euangelica fides tantum fidem exigat, non au-  
tem opera. sive quod fidei iustitia constet fide  
tantum in Dominum Iesum, & non ex operi-  
bus ex fide factis : clarissimis verbis ipse Pau-  
lus redarguit, scribens in epistola ad Galathas: *Galat. 5.*  
In Christo Iesu, neque circumcisio aliquid va-  
let, neque præputium, sed fides quæ per fidem  
operatur. Et disertè Iacobus ostendit iustitiam  
fidei patris Abrahami non tantum fide, sed e-  
tiam operibus constitisse. Abraham, inquiens,  
pater noster, nōnne ex operibus iustificatus  
est,

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

est, offerens Isaac filium suum super altare? Vides quoniam fides cooperabatur operibus illius, & ex operibus fides consummata est. & suppleta est scriptura, dicens: Creditit Abraham Deo, & reputatum est ei ad iustitiam. vbi non tantum affirmat Apostolus, quod fides euangelica sit operatrix bonorum operum per charitatem, sed etiam quod fidei iustitia consistat in bonis operibus per fidem & gratiam euangelicā factis. Porrò catholici scriptores discrimen à Paulo traditum inter iustitiam legis & iustitiam fidei recte & verè tradūt in eo positum esse, quod iustitia legis fide non constet, sed tantum obedientia legis, viribus liberi arbitrij, sine gratia & fide facta: fidei vero iustitia, gratia Christi, & spiritus sancti operatione. Itaque si quis ex lege, sive per legem adiutus, legem impletat, & iustitiam legis operetur, eum victurum non simpliciter, sed victurum in ea iustitia, sic ut comminationes transgressoribus & inobedientibus propositas euadat, eumque non iustificandum apud Deum, sed tantū apud homines, sicut de Abraham dixit: Abraham pater noster si ex operibus iustificatus, scilicet sine gratia Dei, per solas vires liberi arbitrij factis: hoc est, si iustitiam quæ ex lege est fecit, habet gloriam apud homines, & penas comminatas euasit: sed non apud Deum gloriam iustitiae habet. Qui vero viua & sincera fide, quæ per charitatem bonorum operum est operatrix, credit in dominum Iesum, & inuocat

Iacobi 2.

Rom. 4.

nomen eius, non solum ut per eius gratiam ob-  
tineat remissionem peccatorum, sed etiam ut  
per gratiae eius adiutorium valeat iustè & san-  
ctè vivere, cum demum iustum apud Deum &  
fore saluum. Sic sane Augustinus Apostoli verba  
interpretatus est, in libro de spiritu & litera lo-  
cis quamplurimis. Hęc, inquit, sola distantia est,  
quia mandata bona & sancta sibi tribuebant,  
quae ut possit homo facere, Deus operatur in  
homine per fidem Iesu Christi, qui finis est ad  
iustitiam omni credenti, id est, cui per spiritum  
incorporatus, factusque membrum eius, potest  
quisque, illo incrementum intrinsecus dante, o-  
perari iustitiam. & post pauca: Iustificatio ex fide  
imperatur, de qua scriptum est: Ne dixeris in  
corde tuo, quis ascendet in cœlū? hoc est Chri-  
stum deducere: aut quis descendet in abyssum?  
hoc est Christum à mortuis reducere. Sed quid  
dicit scriptura? Prope te est verbum in ore tuo,  
& in corde tuo, hoc est verbum fidei quod præ-  
dicamus. Quia si confitearis in ore tuo quia do-  
minus est Iesus, & credideris in corde tuo quia  
Deus illum suscitauit à mortuis, saluus eris, in-  
stantum iustus, in quantum saluus. Per hāc enim  
fidem credimus, quod etiam nos Deus à mor-  
tuis excitet: interim spiritu, ut in nouitate gra-  
tie eius temperanter, & iustè, & piè viuamus in  
hoc seculo. Fide igitur Iesu impetramus salu-  
tem, & quantum nobis inchoatur in re, & quā-  
tum perficienda expectatur. Omnis enim qui  
inuocauerit nomen domini, saluus erit.

Argus. de  
spir. & lit.  
cap. 38.

Iean. 15.

Vides

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

Vides Christiane lector, Augustinum illud  
Apostoli: Finis enim legis Christus ad iustitiam  
omni credenti: clarissimè interpretari, non tan-  
tum de remissione peccatorum per Christi no-  
men creditum & inuocatum obtinenda, sed eti-  
am de iustitia temperantis & piæ vitæ. Et ipsa  
Apostoli sententia idem planè insinuat: Igno-  
Rom.10. rantes, inquit, Dei iustitiam, & suam querentes  
statuere, iustitię Dei non sunt subiecti. finis enim  
legis Christus ad iustitiam omni credenti. Chri-  
stus enim finis legis non est, nisi quia per eum  
donatur credentibus gratia, qua legis iustitiam  
faciant & impleant: quam superbi Iudaici puta-  
bant se sine Christo, Christique gratia posse per  
suas vires præstare. vnde & in capite præceden-  
te dixerat Paulus: Israel sectando legem iustitiae,  
hoc est, conando legem suis viribus sine Christo  
implere, non peruenit in legem iustitiae: non  
peruenit ad hoc ut præstaret legem iustitiae, sive  
iustitiam legis. Vbi manifestissimum est, sermo-  
nem esse de iustitia, quæ in obseruatione legis  
consistit, & non tantum de iustitia, quæ in re-  
missione peccatorum posita est. De discrimine  
quoque legis & Euangeli, sive iustitiae legis  
& Euangeli, eruditè & copiose disservit Au-  
gustinus libro tertio contra duas epistolulas Pe-  
lagianorum.

Satis confido Christianum lectorem perspi-  
cere, quomodo optimè inter se cohærent: iu-  
stitia fidei, & iustitia bonorum fidei operum.  
imò hanc in illa plane comprehensam esse, nec

Aug. lib. 3  
cōt. 2. epi-  
sto. Pelag.  
cap. 7.

vllam

vllam induci Babylonicam confusione bonorum operum cum Christi iustitia nobis per fidem donata , seu legis cum euangelio , ex eo quod ad iustitiam dicantur conferre opera iustificatorum per fidem facta. Et filium Dei oro, ut istum hominem potenter reprimat , ne hanc suam de operibus iustificatorum blasphemam in spiritum sanctum doctrinam fidelibus infirmis & ineruditis instillet aut persuadeat.

Secunda probatio Confutationis constat sententia Iacobi, quae dicit Abrahamum & Rahab ex operibus esse iustificatos.

Respondet Illyricus se posse quidem verissimè respondere , hanc epistolam à veteribus non fuisse agnitam pro Apostoli epistola: tamen nunc se malle ex Thoma responderet, qui ita supra hunc locum scribit: *Abraham pater noster nonne ex operibus iustificatus est?* hoc autem, inquit, post fidem suscep tam. Vnde glossa: *Iustus erat, tamen per opera que addidit, amplius est iustificatus.* quæ si non fecisset, meritum precedentis fidei amisisset. & paulo pôst: Sed hoc videtur falsum quod dicit: nonne ex operibus iustificatus est? quia ad Romanos quarto probat Paulus Abraham ex fide iustificatum esse, non ex operibus. & ibidem dicitur: Credidit Abraham Deo, & reputatum est ei ad iustitiam. Ibi glossa Augustini: Non ex operibus iustificatus est, sed ex fide.

RESPONSIO. Apostolus & Augustinus loquuntur de operibus precedentibus fidem , scilicet operibus legalibus , ut patet ibidem ex quibus nullus pland iustificatus est. Hic autem loquitur de operibus sequentibus fidem , quæ dicuntur iustificare non secundum quod

2. Proba  
tio Confe  
tationis.  
Cauillas  
tio.  
Iacobi 2.

Thomas  
in epist. ca  
nonicâ La  
cobi.

Tractatur  
loc⁹ Iaco  
bi 2. Abra  
hā ex ope  
ribus iusti  
ficatus est

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

quod iustificatio dicitur *infusio iustitiae*, sed secundum quod dicitur *iustitiae exercitatio*, vel *ostenso*, vel *consumatio*. Res enim dicitur fieri, quando perficitur & innoscet. Hactenus Thomas. Hie obserua, inquit Illyricus, lector istam Thomisticam regulam contra Papistas: quod cum in scripturis dicimus iustificari aut saluari per opera, intelligendum sit de iustitiae exercitatione, patefactione, aut ostensione erga homines. Sicut Abram erga homines iustificatus est, id est, exercuit suam iustitiam, consummavit, & notam fecit: sed per hanc non habet gloriationem erga Deum, vel in iudicio Dei.

Dilatio.

Respondeo, improbum calumniatorē hic suo more crimen falsi admittere. Attexit enim cōmentario D. Thomae sententiam, quæ in eius commentario plane non reperitur, scilicet: Sed per iustitiam non habet gloriationem apud Deum, vel in iudicio Dei. Deinde cūm colligit ex commentariolo Thomae, Thomisticam (ut vocat) regulam contra Papistas, videlicet: Quod cum in scripturis dicimus iustificari aut saluari per opera, intelligendum sit de iustitiae exercitatione, patefactione, aut ostensione erga homines: fraudulentia vafricie consummationem seu perfectionem iustitiae (quæ tamen clausula potissimum ad præsentem causam pertinet) supprimit & subtiliter, quamvis eam postea obiter commemorauerit. Itaque quod ad D. Thomae commentarium in propositum Apostoli Iacobi locum attinet, est manifestissimum, quod non intellexerit Abraham ex operibus esse iustificatum

Thomae  
cōmenta-  
rius defen-  
ditur.

ficatum tantum per iustitiae exercitationem siue  
 conseruationem, aut etiam iustitiae ostensionem  
 aut patefactionem apud homines : sed vel im-  
 primis per iustitiae prius habite augmentationem,  
 consummationem, profectum & perfectionem,  
 idq; coram iudicio Dei. Vnde in principio cō-  
 mentarij: ex operibus iustificatus est: supple, in-  
 quid, amplius . vt dicit glossa interlinearis. &  
 paulo pōst: Per opera quae addidit, amplius est  
 iustificatus. Et post commentarium ab Illyrico  
 recitatum, exponens illud: ex operibus fides cō-  
 summata est: id est, inquit, augmentata, & com-  
 probata, & ostensa. & post pauca: Et reputatum  
 est ei ad iustitiam: scilicet, inquit, maiorem. &  
 rursus: Vides ergo quoniam ex operibus homo  
 iustificatur: id est, magis iustus efficitur, & in iu-  
 stitia consummatur. Ex quibus euidentissimum  
 est, quod sententiam Iacobi: Abraham ex operi-  
 bus iustificatus est, & non ex fide tantum: Tho-  
 mas intellexerit de augmentatione, perfectione,  
 profectu & consummatione iustitiae coram Deo,  
 & non tantum de ostensione aut patefactione *Demonstratur*  
 coram hominibus. Porro quod ea sit vera Ia-  
 cobii sententiae intelligentia, id ex ipsis senten- *quod au-*  
*tiae circumstantijs clarissimè demonstrari potest,* *tbore Iaa*  
 & ex ipsa cōclusione: Vides, inquit, quoniam fi- *cobos*  
 des cooperabatur operibus illius, & ex operibus *mo per o-*  
 fides consummata est, & impleta est scriptura, *pera ve-*  
 dicens: Creditit Abraham Deo, & reputatum *rè coram*  
 est ei ad iustitiam, & amicus Dei appellatus est. *Deo iua*  
 Quibus verbis Iacobº clarissimè explicat quod *stificatio-*  
*tur.*

R dixe.

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

dixerat: Abraham pater noster nonne ex operibus iustificatus est, offerens Isaac filium suum super altare? dicens Abraham iustificatum esse per heroicam illam obedientiam: quoniam fides cooperata heroico illi facto, perfecta & consummata est. Quod, ut etiam D. Thomas interpretatus est, nihil est aliud, quam iustitiam fidei factam esse auctiorē & maiore, sicut & ipse Iacobus cōcludit, scripturam illā impletam esse, hoc est, plenius & consummatius verificatā esse: Credidit Abraham Deo, & reputatum est ei ad iustitiam. Sicut igitur cū primū crederet Deo, fides eius reputata est ad iustitiam coram Deo: ita etiam cū ex operibus amplius adimpleretur eadē scriptura, perspicuum est ad iudicium Dei referendum esse, & non tantum ad ostensionē vel declarationē, vel patefactionem apud homines. Verum quidē est, quod opera Abrahāmi iam prius iustificati verē apud homines ostendebant eius fidē non fuisse inanē & mortuā: sed præter hoc quod hoc declarabant, dicit Apostolus, quod eū vere iustificabant apud Deū, dū affirmat, quod quia cooperante fide fiebant, perficiebant iustitiam priorem, quia adimplebant & consummabant scripturā, dicentem: Credidit Abraham Deo, & reputatum est ei ad iustitiam. Ex quo etiam euidentissimē patet, quod sicut superiore capite diximus, iustitia fidei comprehēdit bona opera ex fide facta. Videat pius & studiosus lector explanationes Augustini in locū Iacobi. Quas cū Illyricus sibi contrarias nō ignoraret, fraudulēter ad Thomę com-

Aug. lib.  
83. quæst.  
De fide &  
operibus  
in Psal. 31.

commentarium cōfugit, quem videbat se posse  
facilius deprauare. Sed stat eius quoque com-  
mentarius firmus & immotus pro veritate, ad-  
uersus médacia & cauillationes Illyrici. Po-  
stremq; quod cauillatur Glossam ordinariā di-  
core, Abrahā esse iustificatum sine operibus, sola  
fide, sed tamē oblationē filij, fuisse testimonium  
fidei ac iustitiae: Respondemus hoc verissimum  
esse quod dicit Glossa: Oblationē illam heroi-  
cam filij vnigeniti, fuisse testimonium fidei non  
vulgaris: sed ex eo consequens non est, Glos-  
sam non sensisse eum ex eiusmodi opere non  
fuisse vere iustificatum coram Deo. cūm clarissi-  
mis verbis in eodem commentario dixerit: Per  
opera quæ fidem sequuntur, amplius iustificari  
homines. Verūm nihil pēsi habet Illyricus quid  
dicat, modò imponere possit ineruditio lectori.

In tertia probatione Cōfutationis citaueram 3. Proba-  
locum, 1. Timoth. 4. Attende tibi & doctrinę, tio confu-  
sta in illis, hoc enim faciens, te ipsum saluum tationis.  
facies, & illos qui te audiunt.

Hic exclamat Illyricus. O impia audaciam per- Cauillas  
uertendi vias Domini. Num igitur Timotheus fuit sal- tio.  
uator auditorum suorum? Videt hic manifestè verbum, 1. Tim. 4.  
saluari, dici de qualicunq; occasione promouendae salutis  
auditorum per pias admonitiones: & tamen vult inde ins-  
ferre, nos per opera saluari. An non est hoc fædissimè,  
scientemque abuti oraculis Dei?

Respondeo tibi scelerate calumniator, per- Dilutio.  
spicuum prorsus esse ex admonitiuncula quam  
adieci, (Vides propter opus hominē saluū fieri)

R ij meam

*Expositio glossæ  
ordinariae defensionis  
ditur.*

IV D. RAVESTEYN APOLOGIA

meam probationē non esse referendam ad auditores Timothei, sed propriē ad ipsum Timotheum, quem illa Pauli verba: per opus huiusmodi ministerij: significant saluū fieri posse. Et obsecro te ô bone, cūm Apostolus disertis ver-

Philip. 2.

bis adhortetur Philippenses, vt cum timore & tremore suam salutē operentur: scilicet per vitæ iustæ puritatem & sanctimoniam, quid vetat affirmare, quod Timotheus sedulo opere sui ministerij euangelicis ipsum saluū facere possit?

Ezech. 18.

Scribit enim Ezechiel: Si auerterit se impius ab impietate sua quā operatus est, & fecerit iudiciū & iustitiam, ipse animam suā viuiscabit. Si impium non est dicere, quod impius per pœnitentiā quam agit, viuiscat animam suam: cur si impiū dicere, Timotheū fidiī ministerij sui opere saluū seipsum facere? Quo sanè significatur, quod opus ipsum ministerij sit iustū & Deo acceptū, quodq; propter opus illud apud Deum iustificetur. Non igitur oraculis Dei abutimur, sed secundūm oraculum Dei, de iustificatione per opera apud Deū, verissimā sententiā tradimus:

Ioan. 15.

cūm econtraario diuina oracula tu perueras fœdissimē, ad docendum, quod opera quæ in Deo facta sunt, quæ fructus sunt spiritus sancti, quæ sunt quoque palmitum in Christo manentium fructus. de quibus ipse Christus pronunciauit:

Ego sum vitis, vos palmites. qui manet in me, & ego in eo, hic fert fructum multum: nihil conducat ad salutē & iustitiam æternā, quin potius peccata sint, & immunditiae in conspectu Dei.

In

In quarta probatione Cōfutationis citauerā locū Pauli: Reposa est mihi corona iustitiae, quā reddet mihi Dominus in die illa iustus iudex.

Respondet Illyricus: *Eum locū hoc quidem docere posse, Deum remunerare piorum opera, sed nō per ea illos in seuero Dei iudicio iustificari ac saluari.*

Hanc Illyrici cauillationem ipse Pauli textus perspicuē excludit, dum sibi paratam coronam, vocat coronā iustitiae, hoc est, qua remuneranda sit eius apud Deum iustitia. Et obsecro te pie lector, an non coronam propositam certantibus in vinea domini, & iustitiae siue iustae vitæ promissam, scriptura intelligit vitam æternam, siue salutem æternam? Certè Paulus clarissimis verbis dicit: Nunc liberati à peccato, serui autē facti Deo, habetis fructū vestrū in sanctificationem: finem verò, scilicet sanctificationis vestræ, vitam æternam. Et pro operibus misericordiæ Christus in iudicio retribuet, quid, nisi vitam siue salutem æternā? Ex quibus necessariò consequitur, quod opera Pauli, & quorūlibet piorum conferant ad iustitiā, & salutem apud Deū. quod vel obstrepentibus portis inferorum, discretissimè testatur & affirmat diuus Iacobus, dicens: quod factor operis beatus erit & iustus in facto suo apud Deum. De testimonio autē illo Esaiae, Omnes iustitiae nostræ, sunt tanquā panus menstruatæ: postea differendum erit. Profectò non caret summa blasphemia, affirmare, quod pro immunditijs suis à iusto iudice Deo tā confidenter Paulus coronam expectet. Quam

R. iii blasphem-

4. Proba  
tio cona  
futatio  
nis.

2. Tim. 4.  
Cauilla  
tio.

Rom. 6.  
Matth. 25

Iacobi 1.

Esaiae 64.

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

blasphemiam aduersarij, horrendo Dei iudicio  
in reprobum sensum detruſi, tam cōtumaciter  
tuentur, vt semel falso persuasam doctrinam  
de imputatiua iustitia, contēpta Catholicæ ec-  
clesiæ doctrina, defendere ac retinere possint.

5. Proba-  
tio confu-  
tationis.  
Rom. 2.

In confirmationē probationis quinq̄ addide-  
ram & alia duo dicta Pauli: Pax omni operanti  
bonū. & : Reddet vnicuiq; secūdūm opera sua.

Respōdet Illyricus, quod illa dicta ad legis doctrinā  
pertinent, quam diffensat & corrigit euangelium.  
Sed quæ obiec̄to h̄c est sermonis prophana  
nouitas? legem & euangelium sibi aduersari, &  
euangelium corrigerē sententias legis? Has pro-  
fanas vocum nouitates olim in Manichæis dā-  
nauit ecclesia. Sed dicens dispensari legem per  
euangelium, separat suam causam à Manicheis.  
Sed quid tandem est, legem disp̄sari per euangeliū?  
Opinor hoc significare velle Illyricum,  
quod severitas legis, quæ perfectissimam obe-  
dientiam requirit, in euāgelio mitigetur: in quo  
propter fidem, reputetur pro iustitia ea impletio  
legis, quæ legi non satisfacit, quodque iustitia  
legis ad euangelij iustitiā non pertineat. Sed de  
hoc prodigiō errore paulò superius dictū est.

Ephes. 2.

Addideram & locum ad Ephesios: Gratia  
saluati estis per fidem, & hoc non ex vobis. Dei  
enim donum est. non ex operibus, vt ne quis  
glorietur. Ipsius enim sumus factura, creati in  
Christo Iesu in operibus bonis, que præparauit  
Deus, vt in illis ambulemus.

Cauillatur Illyricus. Hoc loco, inquiens, iste fædis-  
simus

simē abutitur. Clare enim excludit nos ac nostra bona opera, omnia soli gratiae ac dono Dei tribuens, & demum bona opera, ut fructus & effectus iustificationis requiri es.

Aduerlus hanc calumniam iam latius ostendimus fructus veros & effectus interioris illius renouationis & iustificationis, ad iustificationem vitæ pertinere, & esse veram iustitiam coram conspectu Dei. Ad quam sententiam probandum, probationes adductæ referendæ sunt, ut ex ipso capitio huius initio constat, quod sic ipse cauillator conscripsit: Quod iustificatio sit etiam in bonis operibus. Hoc autem statu quæstionis fraudulenter dissimulato, tractat testimonium hoc adductum ex epistola ad Ephesios, quasi à me adductū esset, ad probandum, quod in ipso exordio iustificationis impij opera bona includerentur. Hoc itaq; quod probandum erat, videlicet in operibus bonis iustificatorum etiam confidere iustitiam, & iustificationem corā Deo, hoc est, per opera bona iustificatos, apud Deum iustificari, & non per fidem tantū solidè probat adductum testimonium Pauli: Iustificatos esse creatos à Deo ad bona opera, quæ præparauit Deus ut in illis ambulent, & magis, magisque Deo placere & approbari studeant. quod nihil aliud est, quam apud Deū iustificari, & amplius in iustitia proficere.

Postremò, adduxerā ad confirmationē probationis quintæ sententiā potentissimā Augustini: Ex operibus quæ sunt per gratiā Dei, iustificati sunt homines, iustificatur & iustificabūtur.

R iiiij Huic

Aug.lib.3.  
hypogna.

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

Augus. de  
fide & o-  
per.ca.14.  
& epist.  
120.ca.10.

Huic sententiæ opponit Illyricus aliam Au-  
gustini sententiā: *Bona opera sequuntur iustificatum,*  
*& non præcedunt iustificandum.* Aug. de fide & operibus  
cap. 14. & epist. 120. cap. 10. At hoc est quod nos  
contédimus probare: Opera bona quæ sequun-  
tur iustificatum, iustificare quoque apud Deum.  
Nam hoc est, quod sententia Augustini à nobis  
adducta habet: Ex operibus quæ sunt per gra-  
tiam Dei, hoc est, quæ sequuntur iustificatos,  
iustificari homines. De operibus verò pœnitentia-  
tiæ, quibus ex fide factis disponitur & prepara-  
tur credens, ut reconcilietur, & iustificetur, ac  
renouetur, nihil hic dictum est à nobis, quia de  
ijs Confessio apertam quæstionem non mouit.

Post defensas nostras probationes aduersus  
sophisticas & inanes Illyrici suggillationes, de-  
fendendæ quoque sunt confutationes nostræ  
argumentorum Confessionis, quibus probare  
studet, à iustificatione coram Deo excludi om-  
nia opera, quamlibet iusta, bona, & sancta sint.

I. Argus  
mentum  
Confessio-  
nis.  
Rom. 4.

Primum argumentū Confessionis fuit, quod  
Paulus Abrahami ipsius opera excludit ex iu-  
stificatione coram Deo.

Responderam ibi excludi tantum opera, quæ  
viribus liberi arbitrii sunt, sine Christo, & sine  
fide in Christum, & sine adiutorio gratiæ Dei:  
neque affirmare Paulum quod ex operibus hu-  
iusmodi Abrahamus sit iustificatus, ac proinde  
gloriam tantum habuerit apud homines: sed  
hoc tantū dicere Iudeis de ipsorum Patriarcha.  
Si ex operibus eiusmodi, quæ ipsi Iudei iactita-  
bant,

bant, & in quibus confidebant, iustificatus esset,  
gloriam non habuisse eum apud Deum, sed  
tantum apud homines.

Obiicit contra hanc responzionem Illyricus. *Caullat*  
Quod responderā, me non probasse: & contra-  
rium ipse demonstrare contendit ratiunculis a-  
liquot sophisticis.

1 *Nam ante fidem fuit idololatra. quomodo ergo potuit*  
*per suas idololatrias, vel coram Deo, vel coram homini-*  
*bus intelligentibus iustificari?* At in confutatione  
nostra hæc cauillatio satis confutata est, vbi di-  
ctum est: Paulum non afferere quod Abraha-  
mus ex operibus iustificatus fit coram Deo, vel  
coram hominibus: sed hoc tantum afferere: Si  
vel Abraham patriarcha operibus aliquibus  
proprijs sine Christo iustificatus esset, vt Iudæi  
iustificabant, eum non habiturum fuisse gloriam  
apud Deum, sed tantum apud homines.

2 *Quia paulo ante simpliciter omnia opera, & omnem*  
*gloriationem hominum excludit, & omnes facit reos Deo,*  
*tum summos, tum infimos.*

Responfio.

Manifestissimum est in capite tertio Paulum *Rom. 3.*  
ipos Iudæos, vel ex ipsius legis testimonijs, si-  
mul cum gentibus reos facere non obseruatæ  
legis: ac potissimum intentionem dirigere ad  
superbos Iudæos, qui in lege, & legis operibus  
gloriabantur aduersus gentes: cum tamen le-  
gem ipsis peculiariter datam minimè obser-  
varent. Excludit ergo Apostolus omnem illam  
gloriationem Iudeorum, ostendens eam pror-  
sus vanam & inanem esse, dupli nominis: tum

R v quod

IUD. RAVE STEYN APOLOGIA

quod ipsi legem, de qua gloriabantur, non obseruabant: tunc quia etiam si eam aliquo modo obseruare curassent, eiusmodi tamen opera apud Deum eos iustificare non potuissent: Quia ex operibus, inquit, legis nemo iustificari potest apud Deum: sed tantum per fidem in propitatoris Iesu sanguinem. Non igitur ea opera excludit, quae fides in propitiatorem per dilectionem operatur, quin per talēm fidem disertē dicit Abrahamus esse iustificatum.

3 Dicit Paulus, inquit Hyricus, ipsum patrem Abramum nihil per sua opera inuenisse, nec laudem iustitiae coram Deo consecutum. Non ait: Abramus, antequam esset conuersus, & factus pater credentiū, non est iustificatus: sed loquitur de Abramō iam factō patre fideliū.

Responsio. Loquitur quidem Paulus de Abrahamo, qui tum pater erat fidelium, sed Iudeos, qui gloriabantur de patriarcha suo, interrogat, quid existiment carnalem suę gentis patrem inuenisse, seu consecutum esse. Num existiment illum suis operibus, absque Christo, seu fide in Christum mediatorem, iustificatum esse? Et respondet Iudeis: Si ex operibus suis iustificatus secundū eorum opinionem sit, eum non habere gloriam apud Deum, sed tantum apud homines. Ex quo statim concludit, quia scriptura clare dicit, eum iustificationis gloriam habuisse apud Deum sine fide & sine Christo, per opera propria ne tantum quidem patriarcham potuisse iustificari coram Deo.

Quarta ratiuncula: *Etiam eo excluduntur ex ipsis iustis*

*iustitia omnia bona opera, quod eam collocat tantum in remissione, confectione, & non imputatione peccatorum.*  
*Hanc cauillatiunculam supra satis copiose refutauimus in refutatione nonæ & decimæ probationis primæ sententiæ Confessionis. Et Augustinus exponens sententiam Apostoli : Credenti impio fides reputatur ad iustitiam : dicit, fidem imputari ad iustitiam, hoc esse credentem propter fidem synceram, quæ videbitur per dilectionem operatur, esse apud Deum iustum. Porro fides illa sincera, qua Abraham Deo creditit, cum fuerit per dilectionem operans, non exclusit, sed prorsus inclusit opera bona fidei.*

*Postrema ratiocinata sophistica: Quin etiā excludit Paulus ex iustificatiōe ea abrahami opera, qua postea tēpore circūcisionis fecit, ut clare, inquit, ex textu appareret.*

Respondeo id nusquam in textu apparere. Quin potius scripture illud testimonium à Paulo ex Mose citatum: Credidit Abraham Deo, & reputarum est ei ad iustitiā: Apostolus Iacobus clare scribit impletum esse, quando ex fide patriarcha filiū suum Isaac parabat promptissima obedientia immolare. Et sane fides sincera Abraham, ut modo dictū est, quę ei deputata est ad iustitiā, opera bona includebat. Dicit quidē Paulus: Quod fides sit Abraham imputata ad iustitiā, non in circūcisione, non ut reieciat opera facta in circūcisione à iustificatione corā Deo (nā preclarū illud & heroicū obediētię opus fecit, postquā circūcīsus esset) sed ut Iudaeis, qui de circūcisio- ne gloriabātur, quasi operi illi diuinitus populo

Isra-

August. in  
Psal. 31.

Gen. 15.

Gene. 17.  
Ibid. 32.

I V D . R A V E S T E Y N A P O L O G I A

Israelitico præscripto iustificatio tribuenda esset  
potius quam fidei in Christum , eam existima-  
tionem eximeret,& eis Christi fidem commen-  
daret, vt per eam, non per suam illam circumci-  
sionem, iustificationem apud Deum quærerent.

*Quod à  
iustifica-  
tiōe corā  
Deo ex-  
cludātur  
sola opes  
ra q̄ fiūt  
sine adiu-  
torio gra-  
tie Cbris-  
sti.  
August.in  
Psal.32.*

*August.in  
Psal.31.*

Confutatis hisce sophisticis ratiunculis, id re-  
stat vt probemus , Paulum à iustificatione ex-  
cluderet tantum ea opera quę sine Christo fiunt.  
Quod quanquam ex eo satis probatum putat  
Augustinus, quod fides quę deputatur ad iusti-  
ficationem, coram Deo est fides per dilectionem ope-  
rans, copiosius tamen demonstremus.

Considerandum est igitur, quod Apostolus  
in epistola ad Rom. ex professo agat aduersus  
eos , qui operibus per proprias vires factis sine  
Christo, seu gratia Christi, posse se iustificari a-  
pud Deum credebant. Qua in re Iudei se Gentili-  
bus anteponebant, eo nomine, quod præ ge-  
nibus legem à Deo accepissent, per quam tene-  
rent quid Deus fieri ab ipsis vellet. De genti-  
bus inquit Augustinus : Multi gloriantur de o-  
peribus , & inuenis multos Paganos propterea  
nolle fieri Christianos, quia quasi sibi sufficiunt  
de bona vita sua. Bene vivere opus est, ait, quid  
mihi præcepturus est Christus vt bene vivam ?  
Iam bene vivo, quid mihi necessarius est Chri-  
stus ? Nullum homicidium, nullum furtū, nul-  
lam rapinam facio, res alienas non concupisco,  
nullo adulterio contaminor. nam inueniatur in  
vita mea liquid quod reprehendatur: & qui re-  
prehenderit, faciat Christianum. habet h̄c glo-  
riam,

riam, sed non apud Deum. De Iudeis porro dicit ipse Apostolus: Israel sectando legem iustitiae, in legem iustitiae non peruenit. Quare? quia non ex fide, sed quasi ex operibus. Ignorantes enim Dei iustitiam, & suam querentes statuere, iustitiae Dei non sunt subiecti. Finis enim legis est Christus ad salutem omni credenti. Horum igitur utrosque tam Iudeos quam gentes Paulus conuincit proprijs suis viribus legi Dei non satiscisse: sed omnes sub peccato esse, & egere gloria Dei, quia per eius gratiam, cum sint impij & transgressores legis, gratis iustificantur. Quod ubi demonstrauit, conclusionem infert, que docet rationem, qua qui per sua opera iustificari non possunt apud Deum, possint iustificari. Arbitramur, inquiens, hominem, tam ethnicum, quam Iudeum iustificari per fidem sine operibus.

Ex quibus perspicuum plane est, quod opera, ex quibus negat hominem iustificari posse apud Deum, ea intelligat, quae sine Christo, Christique; gratia, proprietarum virium potestate & facultate faciunt homines. Porro hanc principalem suam propositionem in capite quarto, exemplo Abrahami patriarchae, quem Iudei vnicè colebant, comprobat. Si Abraham, ille videlicet patriarcha vester, ex operibus scilicet sine Christo factis iustificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum. Sed quid dicit Scriptura? Credidit Abraham Deo, & reputatum est ei ad iustitiam. hoc est, ex ipsa scriptura manifestum est, quod habuit laudem & gloriam iustificationis apud Deum.

I V D . R A V E S T E Y N A P O L O G I A

Deum. Non igitur existimandum est, quod ex operibus iustificatus est, quia ea quæ ex operibus est iustificatio, tantum apud homines, & non apud Deum gloriam habet. Vbi luce meridiana clarius est, opera et tantum intelligi, quæ ante fidem facta sunt, & ante iustificationem: nequaquam autem ea opera, quæ iustificatus per spiritum renouationis, & per gratiam Christi operatur, quæque fides per charitatem operans, operatur. quam fidem solam valere in Christo Iesu dicit Apostolus. Quod ex eo quoque apparet clarè, quod mox Apostolus in sententijs subiunctis, operantem credenti, seu opus fidei per antithesin opponit, dicens: Ei qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum. Ei vero qui non operatur, credenti autem in eum qui iustificat impium, reputatur fides eius ad iustitiam. Quas

Galat. 5.

Rom. 4.

August. in  
Psalmo. 31.

sententias eruditissimus Augustinus interpretatur: Ei qui operatur: id est, de operibus praesumens, videlicet tanquam suis viribus factis, eorum merito dicens sibi datam esse gratiam fidei, vel se iustificatum esse, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum. Credenti autem in eum qui iustificat impium, deputatur fides ad iustitiam, sed quæ est fidei, quæ bona opera non praeceserunt, sed sequuntur. Ex his igitur manifestissimum est, interprete quoque Augustino, quod quando Paulus proposuit Abrahamum iam renouatum, & ornatum multis bonis operibus, tanquam exemplar uersale

uersale iustificationis coram Deo, nō respexerit in opera eius iusta, quæ iam conuersus, & per fidem iustificatus operatus erat, dum dixit: Si Abraham ex operibus iustificatus habet gloriā, sed non apud Deum, sed tantum in opera sine Christo, seu sine fide in Christum facta: qualia iactabat carnales & superbi Iudæi ante Christi prædicationem: præclara & eximia extitisse in Abrahamo, quæ illi per facultatem naturam virium eius, sine Christi gratia, facta esse existimabant.

Secundum argumentū Confessionis fuit de- 2. Argua-  
sumptū ex scriptura: Nihil mihi conscius sum, mentum  
sed non in hoc iustificatus sum. confessionis

Responderá perperam accipi sententiā Apo- nis, cōtra  
stoli. non enim sensum esse, In hoc ipsum iu- iustifica-  
stificatum non fuisse, si bona conscientia, & ex tionē per  
synceritate, sicut ex Deo coram Deo verbum opera.  
Christi dispensaret: sed sensum esse, quod non ob hoc se iustificatū auderet dicere, & pronun-  
ciare corā Deo, quod nullius culpæ sibi in mi-  
nisterio Euangeliј conscius esset. Quamuis enim  
sibi nullius culpæ conscius esset, non tamen au-  
dere iudicare seipsum, videlicet quod fideliter  
semper ministerium suū obiijset: sed tum demū  
se verè iustificatum coram Deo fore, si Deus il-  
lum iudicaret syncerē & fideliter obiisse suum  
ministerium. Ex quo conclusi contrarium eius,  
quod in argumēto concludebatur: nempe, pro-  
pter ministerium rectē obitum, iudice Deo, iu-  
stificari ministrum coram Deo.

Hic

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

**Cauilla<sup>s</sup>** Hic exclamat nefarius calumniator & médat:  
**sio sce's** Illud (in hoc) aut (per hoc) iste prava & noua interpre:  
**ratiſima** tatione refert ad id quod prius anteceſſit (non meipſum  
**1Cor. 4.** iudico) non ad id quod proxime anteceſſit , nempe (nihil  
ſibi conſciū eſſe) cùm pronomen (hoc) teſtantibus omo-  
nibus grammaticis ſoleat monſtrare id quod proximè an-  
teceſſit .

**Dilutio<sub>n</sub>** Respondeo , putidissimum & apertissimum  
mendaciū eſſe, quod pronomen,hoc, alid retu-  
lerim, quām ad id quod proximè anteceſſerat,  
(Nullius mihi conſcius sum.) ex ipſo commen-

**Tractatur** tariolo conſtare potest , in quo ſcripsi , non ob  
illud Pau- hoc iuſtificatum eum fuiffe , quod bona con-  
li , Nihil ſcientia ministerium ſuum obijſſet : quod nihil  
mihi con- aliud eſt , quām non ob hoc iuſtificatum eum  
ſcius sum, fuiffe , quod nullius culpa aut negligentiae ſibi  
ſed nō in conſcius eſſet , in ſuo ministerio. fieri enim po-  
hoc iuſtifi- tuiffe, vt negligentiam aliquam admifſiſet, cuius  
catus ſum conſcientia eius conſcia non eſſet. Et quia hoc  
conſciencia: ideo eum dixiſſe, Sed nec meipſum iudico.  
Quia etiam ſi nullius negligentiae mihi conſcius  
ſum, tamē non in hoc audeo iudicare me iuſtificatum corā Deo , qui videre potest aliquid ne-  
gligentiae in corde meo, cuius ego conſcius non  
ſum. Sententiam itaque Apoſtoli, (nullius mihi  
conſcius sum, ſed tamen non in hoc iuſtificatus  
sum) retuli ad iudicium Pauli , quod ille cum  
Dei iudicio conſerre non audebat. Ut fit ſen-  
tencie: Nullius mihi conſcius sum, ſed non in hoc  
audeo iudicare aut pronunciare me apud Deum  
iudice.

iustificatum esse, quoniam qui iudicat me, dominus est, qui me ipsum totum cognitū habet: & si quid est à me cōmissum negligentię, prorsus perspectū habet. Et ex eo recte contra Confessionem intuli: Quod si iudice Deo minister euangelij fideliter semper & sedulò suū officium peregrisset, eum ob hoc apud Deum iustificandū esse. Atq; huius meę interpretationis approbatores & authores esse, quos ille studiose contra me producit, facilimum fuerit demonstrare.

Citat Hieronymū contra Pelagianos. Cuius verba adscribam, vt lector hominis istius calūnatoris pessimā fidem perspicere valeat. Mirè, inquit, postquam dixit: nihil mihi cōscius sum, sed nō in hoc iustificatus: adiecit, nec me ipsum iudico. Qui hoc dicebat, nullius vtique peccati sibi cōscius erat: sed quia legerat: Delicta quis intelligit? idcirco temperabat sententiam, ne forte per ignorantiam delinquisset. Quam obsecro sententiā temperasse Paulum scribit Hieronymus, nisi eam, qua se pronunciasset & iudicasset iustificatum, ob hoc quod sibi nullius delecti cōscius esset? Vides lector Hieronymum Pauli sententiam accepisse, sicut & nos: Nullius quidem mihi cōscius sum, sed non ob hoc audeo iudicare, quod iustificatus sum.

Citat glossam interlinearem, quod illa refert illud, (in hoc) aut (per hoc) ad proximè p̄cedentia: nihil mihi sum cōscius. Sed quis in eo illi resistit? Sed cur dissimulat id quod mox addit Glossa: Non ideo me iustū puto, hoc est,  
S iudico,

Hieron.  
lib. 2. con-  
tra Pelag.

Glossa  
interlin-  
earis.

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

iudico, quia potest esse quod nescio. delicta enim quis intelligit? Vides glossam quoq; interpretari, Nec in hoc iustificatus sum, hoc esse, non meipsum puto aut iudico iustificatum, ob hoc quod nihil mihi conscius sim.

Gagneus  
Parisin⁹  
dotor.

Citat & Parisinum Theologum Gagneum, cuius interpretatio prorsus ei aduersatur: Nulli, interpretatur ille, culpæ mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum. sieri enim potest, ut nullius mihi culpæ sim conscius, aliqua tamen peccata lateant. Vides lector, doctorem illum non existimare ideo Paulum non iustificatum esse apud Deum, quòd omnia sui ministerij officia, peccata essent: sed quia incertus erat, an aliqua negligentia in officio commissa esset, quæ eū lateret. Refert ergo & ipse tententiam Pauli, ad diiudicationem Pauli de scipio. Sed cōsideret hic obsecro lector iterum malitiosam istius hominis fraudulentiam. Cùm enim recitasset commentariū doctissimi doctoris Gagneyi vsq; ad eum locum: ergo cùm iustificatum esse, & esse in gratia, idem sunt, adscripsit (& cetera) quæ sequuntur sceleratissimè subtilens, quæ meam expositionē planè comprobant. sequuntur enim hæc in commentario: Miror quorundam errorem, alioquin non imperitorum, qui dicant peccatum esse, si quis ambigat se iustificatum esse in gratia, cùm Paulus nullius sibi criminis conscius id sibi polliceri non audeat. An non hic aperte illud (non in hoc iustificatus sum) Gagneus interpretatur: ego non audeo mihi polli-

polliceri, hoc est, nō audeo de me iudicare, quod iustificatus sim: at interim rem totā diiudicandam Deo committo, apud quem tum demum iustificatus ero, si ille in me nihil culpæ inuenierit, quæ me possit latere. Haec tenus Gagneus. Sed alio quoque confilio truncavit & abruptit sententiam, quod videret in ea iugulari dogma de certitudine iustificationis. quod ipse cum suis contra apertissimam Pauli sententiam tueretur, ut acutè & rectè annotauit & animaduertit Gagneus. Perspice quæso lector istius hominis bonam fidem.

Citat & beatum Haymonem. sed interpretationem eius in commentario epistolæ ad Corinthios non citat, aut sane peruertit. Sic enim habet Haymo in Commentario eius epistolæ: Nihil mihi conscient sum: nullius utique peccati sibi conscient erat, sed quia legerat: delicta quis intelligit: sententiam temperauit, ne forte per ignorantiam deliqueret. & addidit: sed non in hoc iustificatus sum. Vidēs enim quia ei ad perfectionem sanctitatis nec suum iudicium sufficeret, ait non se in hoc iustificatū. Cur vero non sibi met ipsi de se credebat? causam reddidit, cùm subiunxit: qui autem me iudicat, dominus est. ac si aperte diceret: Nec meo de me iudicio credendū existimo, quia ille iudicat me, cuius ego iudicium non comprehendō. ab eo enim qui me iudicat, examinari me subtiliter scio. Recte enim egiſſe me recolo, sed tamen de meritis non præsumo: quia ad eius examen vita nostra

Haymo  
in epist.  
ad Cor.

S ij ducitur,

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

ducitur , sub quo & virtutes nostrae trépidant.  
Necego,nec vos me iudicatis, sed qui me iudi-  
cat , dominus est , qui sine hæsitatione nouit  
omnia.Nōne lector, apertissimè sententiā Pauli  
refert Anselmus ad iudicium, quo Paulus non  
audebat iudicare, quod quamvis nullius culpæ  
sibi conscius esset, nullius tamen culpæ reus es-  
set ? Et expressè testatur Paulum non sensisse  
Omnia officia fuisse peccata , & à iustificatione  
coram Deo exclusa: sed tātum sollicitum fuisse,  
ne inter officia plurima recte obita aliquid ne-  
gligētiæ vel peccati intercurreret. Et qua fron-  
te obsecro Paulus ausus fuisse scribere: Nullius  
se culpæ aut delicti consciū sibi fuisse, si agno-  
uisset omnia sua facta, peccata fuisse, quæ ignos-  
cente misericordia opus haberent ?

Inuicta  
ratio.

Thomas  
in episto-  
la priorē  
ad Corin-

Postremò , citat & Thomæ expositionem,  
quam tamen non ascribit, quia videt eam sūe  
fraudulentiae contrariam. Ea sic habet: Nihil  
mihi conscius sum, id est, non habeo peccati alii-  
cuius mortalis conscientiam , secundum illud  
Iob 27. Neque reprehendit me cor meum in  
omni vita mea, sed non in hoc iustificatus sum:  
id est, non sufficit ad hoc quod me iustum pro-  
nunciem, quia possunt aliqua peccata in me la-  
tere, quæ ignoro: secundum illud Psalmi: De-  
licta quis intelligit? Qui autem iudicat me, do-  
minus est, id est, ad solum Deum pertinet iudi-  
care vtrum fidelis sim minister , an non , &c.

Ex Thomę igitur explicatione, sicut & alio-  
rum authorum modò recitatorum cōmentarijs,

per

perspicuum iam prorsus cuilibet arbitror, sententiae Pauli hunc esse germanum sensum: Non ob hoc audeo iudicare aut pronunciare me iustificatum esse apud Deum, quod nullius culpæ aut negligentiae mihi conscientia sim. Posse enim fieri, ut iudex cordiū scrutator Deus videat in me aliquid culpæ, quod ipse ego non videam. Ex quo sensu à me clarissimè in Confutatione transcripto, euidenter sequitur, neque Pauli omnia officia peccata esse, quin potius pleraque bona esse & sancta: cùm tantum de latentibus quibusdam delictis & culpis sollicitus esset. Et si Deus eum iudicaret rectè obijisse suum ministerium, tum demum eum verè iustificandum fuisse coram Deo. Hæc cùm ita se habeant, certis clarissimè lector Christiane, mendacissimè & sceleratissimè scripsisse bonum istum virum, me peruerisse prava & noua interpretatione textum Apostoli, & cum recepta expositione Catholicorum scriptorum pugnare.

In confirmationem secundi argumenti ad duxerat Confessio sententiam Pauli: Quæ mihi fuerunt lucra, hæc arbitratus sum propter Christum detrimenta, ut Christum lucrifaciam. Augst in P̄al. 41.

Responderam, Apostolum hoc non de omnibus suis operibus scripsisse, sed tantum de ijs, quæ sub lege positus, & adhuc à Christo alienos, imo Christum persequens, operatus erat. Non enim habuisse, ut reiectamenta & sternora fecunda, ea opera, pro quibus coronâvitæ eterne, id est iustitia sibi deberi, alibi cōfidenter dicit. Philip. 3.

S iii Cauila

Bernard.  
epist. 42.  
ad Henrī-  
cum Seno  
nē epist.

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

*Cauillatus*  
*tio.* Cauillatur Illyricus. Corruptis etiam, inquiens, dictum ad Phelippenses 3. ubi Paulus dicit se negligere suam iustitiam, ut modo Christi iustitia potiri queat. exponit enim de iustitia in Pharisaismo: at Paulus loquitur non solum de iustitia operum præterita in Pharisaismo, sed etiam de praesenti ac futura, ut paulò ante in quinta eius probatione ostendi.

*Dilutio.* Respondeo: In defensione quintæ nostræ probationis nos clarissimè & solidissimè ex ipso etiam textu demonstrauimus, Paulum eam sententiam tantum de operibus dixisse, quæ ante conuersionem ad Christum operatus fuerat.

*Obiectio.* Quod auté obijcit Illyricus Christum dicere, gaudere nos debere non de præclaris operibus quæ fecimus, sed quod nomina nostra scripta sunt in cœlis: prorsus inane est & friuolum.

*Luc. 10.* Nam de quibus operibus noluerit apostolos suos gaudere, ipse disertè expressit, dicens: Veruntamen in hoc nolite gaudere, quia spiritus vobis subiiciuntur: gaudete in eo quod nomina vestra scripta sunt in cœlis. De operibus igitur illis, quæ & malis cum bonis communia esse possunt, docet Christus non gaudendum. Verum quod de operibus bonis, quibus iusti Deo seruiunt, & quæ salutem æternam concernunt & promouent, sanctè in Deo gloriari liceat,